
VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 9 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto luglio alle ore 10,00 e segg. presso la sede aziendale 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione, a seguito di regolare convocazione ai sensi dell’art. 10.2 
dello Statuto, con il seguente ordine del giorno: 
 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 
2) Comunicazioni del Presidente. 
3) Prosieguo dell'esame del Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione. 
4) Regolamento per la disciplina delle procedure di selezione del personale. 
5) Determinazione del fabbisogno annuale di personale. 
6) Approvazione avviso di selezione di personale. 
7) Presa d'atto della collocazione in pensione del Dott. Mario Scandura. 
8) Gara per il servizio di espurgo reti ed impianti fognari e depurativi dei comuni di Adrano e 

Santa Maria di Licodia. 
9) Appalto per la fornitura di Kg. 223.554 di ipoclorito di sodio in soluzione acquosa per gli 

impianti acquedottistici e depurativi. 
10) Ricorso in Cassazione avverso sentenza Ditta Scuto Michele SpA. Incarico all'Avv. Alfio 

D'Urso. 
11) Rinnovo incarico di consulenza per anni uno all'Avv. Francesco Andronico. 
12) Gara per la fornitura di 13 lavoratori interinali. 
13) Rinnovo CCNL Gas-Acqua 18/05/17. Presa d'atto. 
14) Incremento del fondo cassa economale. 
15) Transazione utenza morosa Foti Alfonsa Venera Maria – contr. 64309. 
16) Eliminazione partite creditorie e rettifica scritture contabili.  

17) Varie ed eventuali. 
 
Alle ore  10:55 sono presenti: 
 
Sig. Giuseppe Rizzo   Presidente      
Geom. Vincenzo Santonocito   Consigliere  
 
Risultano altresi’ presenti il Presidente del Collegio Sindacale Avv. Antonio Pennisi ed il Sindaco 
effettivo Dott.ssa Carmelina Barbagallo. Assente giustificato il Sindaco effettivo Rag. Nicolo’ 
Antonio Privitera 
 
Sono presenti il Direttore Generale Prof. Fabio Fatuzzo e il Dott. Salvatore Bonaccorso Dirigente 
del Servizio Contabilità. 
 
A termini dell’art. 10.1 dello Statuto, assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Rizzo il quale accerta 
la regolarità e la validità della seduta. Viene chiamato a fungere da Segretario verbalizzante il Dr. 
Salvatore Bonaccorso. 
 
----- 
 
Sul p. 1) all'o.d.g. 
 
Il verbale della seduta precedente viene approvato da parte dei presenti alla stessa, 
dispensandone la lettura. 
 
--------- 
Sul p. 2) all'o.d.g. 
 



OMISSIS 
 
--------- 
Sul p. 3) all'o.d.g. 
 

DELIBERAZIONE N. 86 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO  PER GLI INCARICHI DI CONSULENZE, 

STUDIO E RICERCA E PER GLI INCARICHI LEGALI. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che nella precedente seduta in data 27/06/2017 il Consiglio di Amministrazione aveva 
approvato, modificandoli rispetto alla proposta, gli articoli dal n. 1 al n.6 del “Regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione”; 
RITENUTO, pertanto, dopo attento esame da parte dei presenti degli ulteriori 8 articoli, di dover 
procedere all'adozione del “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione”, 
composto da 14 articoli, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO lo Statuto vigente; 
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 
- di approvare il  “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione”che si allega alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante; 
- di pubblicare il suddetto Regolamento sul sito aziendale perché possa avere la massima 
pubblicità e trasparenza. 
 
--------- 
Sul p. 4) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 87 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DEL 
PERSONALE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 23/2012 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
“Regolamento delle assunzioni”, che disciplina le procedure di ricerca, selezione ed inserimento 
del personale; 
RITENUTO che le mutate necessità aziendali e le variazioni del contesto normativo rendano 
necessaria una completa revisione del suddetto Regolamento e la sua completa riscrittura, anche 
in aderenza alle obiezioni formulate per le vie brevi all’incaricato anti-corruzione Ing. Savarese 
circa l’eccessiva discrezionalità delle procedure in esso contenute; 
VISTA la bozza di “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive del personale” 
predisposta dagli Uffici, nel quale il processo di selezione è stato reso più chiaro ed oggettivo in 
ogni parte e momento della procedura; 
VISTO lo Statuto vigente; 
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 



1) d approvare il Regolamento per la disciplina delle procedure selettive del personale che si 
allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante; 

2) dare atto che il suddetto Regolamento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda al 
fine di darne la dovuta pubblicità e diffusione. 

 
--------- 
Sul p. 5) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 88 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO ANNUALE DI PERSONALE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’art. 39 della legge n. 449/1997, c.d. legge finanziaria 1998, che prescrive per le 
Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di adozione della programmazione annuale e triennale del 
fabbisogno di personale; 
DATO ATTO che i dirigenti ovvero i responsabili dei settori, su richiesta del Direttore Generale 
dell’Azienda prott. gen. nn.  1720 e 1730 del  26/01/2017, hanno effettuato la verifica della 
condizione organizzativa esistente nell’azienda dalla quale si evince che non risultano condizioni di 
eccedenza di personale ma, piuttosto, che tutti i dipendenti a tempo indeterminato sono impegnati 
pienamente per lo svolgimento dei compiti svolti dall’ente e che, anzi, risulta la necessità che vi 
siano rafforzamenti del personale in servizio al fine di pervenire al risultato di una ottimale gestione 
delle attività svolte, viste le carenze di personale individuate. La verifica della mancanza delle 
condizioni di eccedenza del personale e la carenza di organico è stata effettuata in modo analitico 
per ogni singola articolazione organizzativa dell’ente in relazione ai servizi svolti ed alle attività 
assegnate ad ogni dipendente in servizio come si evince dalle note nn.3152 del 10/2/17, 3177 del 
10/2/2017, 6280 del 9/3/2017, 20/2017 Cont. dell’8/2/2017, 2619 del 6/2/17, 23/U.A. dell’8/2/17, 
3063 del 9/2/17, 3061 del 9/2/17, 3153 del 10/2/17 e  3155 del 10/2/17;  
DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dal Regolamento aziendale per le modalità di 
assunzione agli impieghi, si procederà con separata deliberazione all’avvio delle procedure di 
selezione e all’approvazione dei relativi schemi di avvisi; 
RITENUTO di dover definire già in questa sede le modalità di copertura dei posti che si intendono 
coprire a tempo indeterminato; 
VALUTATO che le necessità di personale dell’ente sono prioritariamente relative a numero 50 posti 
di vari profili,  anche in considerazione del fatto che cesseranno dal servizio nell’arco dei prossimi 
cinque anni n. 20 dipendenti che occupano varie posizioni,  di cui nove entro l’anno 2019, e che la 
razionalizzazione delle forme di gestione di tali attività, con specifico riferimento a quelle che sono 
dirette precipuamente alla erogazione di servizi ed allo svolgimento dei compiti connessi alle 
attribuzioni istituzionali dell’ente, determina la necessità di nuove assunzioni per la copertura dei 
profili come da allegato elenco, parte integrante di codesto atto;  
ASSUNTE le proposte avanzate dai dirigenti, ognuna per ciò che riguarda i profili necessari per la 
articolazione organizzativa da essi diretta; 
DATO ATTO che le assunzioni di cui al piano per il triennio 2017/2019 risultano programmate nel 
rispetto della razionalizzazione della spesa del personale ed in considerazione dei prossimi 
pensionamenti che determineranno un depauperamento della forza lavoro non superabile con il 
personale in servizio; 
CONSIDERATO che ai fini delle cd assunzioni obbligatorie questa azienda risulta in regola con il 
rispetto delle soglie minime previste dalla legge n. 68/1999; 
DATO ATTO che le procedure di consultazione sono state svolte attraverso l’informazione 
preventiva resa in data 25 luglio 2017 durante l’incontro svoltosi in pari data,  come da verbale 
allegato 

   DELIBERA 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=27850&stato=lext


1) di dare atto che nell’azienda non si registrano condizioni di eccedenza del personale a 
tempo indeterminato ma che anzi occorre effettuare rafforzamenti del personale in servizio 
al fine di pervenire al risultato di una ottimale gestione delle attività svolte, viste le carenze 
di personale individuate; 

2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la programmazione delle assunzioni 
di personale a tempo indeterminato per il triennio 2017-2019 e per l’anno 2017; 

3) di dare atto che le assunzioni di cui al predetto piano risultano programmate nel rispetto dei 
vincoli dettati dalle norme attualmente in vigore; 

4) di procedere quindi nel corso dell’esercizio 2017 alla selezione del  personale a tempo 
indeterminato, come da allegato elenco dei profili professionali carenti, che fa parte 
integrante del presente atto, attivando le relative procedure. 

 

ALLEGATO 

   Elenco Profili Professionali per esigenze di organico triennio 2017/2019 e anno 2017. 
 
            Con riferimento alle comunicazioni fatte pervenire dai Responsabili dei vari Uffici, in 
riscontro alla richiesta formulata dal Direttore Generale con note prot. gen. nn. 1720 e 1730  del 
26/01/2017, di seguito si sintetizzano complessivamente i profili professionali richiesti a copertura 
delle esigenze di organico, per i vari settori di competenza: 
UFFICIO CONTABILITA’                       
 - n. 1 Addetto Esperto Contabilità (laurea in economia);              
 - n. 1 Addetto alla contabilità (diploma ragioniere);                     
 - n. 1 addetto per verifiche esterne (diploma);              

Tot. n.3 Unità 
UFFICIO  AMMINISTRATIVO                                                                           

- n. 1 Vice Responsabile alla Direzione Amministrativa (laurea); 
- n. 1  Addetto Esperto paghe e contributi (laurea in economia);                                      
- n. 1  Assistente Area Affari legali (laurea in giurisprudenza);                        
- n. 1  Addetto Esperto Amministrativo (laurea);                                          
- n. 1  Addetto Segreteria e Protocollo (diploma);                                
- n. 1  Assistente alla Direzione (diploma);                                      

Tot.    n.  6 Unità 
UFFICIO TECNICO                                            

- n. 1 Ingegnere Meccanico-Ufficio Produzione (laurea in ingegneria meccanica);                       
- n. 1 Ingegnere delle Telecomunicazioni (laurea in ingegneria delle Telecomunicazioni);                                       
- n. 2 Ingegneri Idraulici (laurea in ingegneria idraulica);              

  
- n. 1 Geologo (laurea in geologia);                 
- n. 1 Addetto agli acquisti (Diploma) 
- n. 1 geometra (diploma geometra);                                                                              
- n. 1 perito chimico (diploma Perito chimico);                                                                        
- n. 1 operatore conosc.elettriche, tecnico ponte radio e reti Wi-fi(diploma)   
- n. 2 operai elettromeccanici x officina (scuola dell’obbligo);                                    

  
- n. 3 operai per servizio fognatura e depurazione (scuola dell’obbligo);                                    
- n. 3 operai manovratori di mezzi meccanici/escavatoristi (scuola dell’obbligo);                                     
- n.10 operai per servizi distribuzione e manutenzione (scuola dell’obbligo);                                                                    
- n. 3 autisti con patente C e abilitazione certificata CQC (scuola dell’obbligo);                                                                     

Tot.    n. 30  Unità 
 
UFFICIO  UTENZE               

- n. 6 Addetti Sportello Utenze (diploma);       



Tot. n. 6  Unità 
 
UFFICIO   ICT               
   - n. 2  periti informatici/programmatori (diploma di P.Informatico/Programmatore);            
   - n. 1 Ingegnere informatico (laurea in ingegn.informatica e/o ing.elettronica e/o delle 
telecomunicazioni);                                       

Tot.    n.3   Unità  
 
N.  1  FATTORINO a supporto di tutti gli Uffici   (scuola dell’obbligo);                                                                                      
 
n.   1  ADDETTO PUBLIC  RELATION (laurea).                                          

 
Totale complessivo n.  50  Unità 

 

--------- 
Alle ore 11:15 entra l’Ing. Grazia La Cava Consigliere di Amministrazione 
 
Sul p. 6) all'o.d.g. 
 
La trattazione viene rinviata in attesa della scadenza dei termini di pubblicazione del 
provvedimento di cui al punto 4) all’o.d.g. 
 
--------- 
Sul p. 7) all'o.d.g.  
 
DELIBERAZIONE N. 89 
 
OGGETTO: DIPENDENTE DOTT. MARIO GIOVANNI SCANDURA, NATO IL 13/05/1947. 
CESSAZIONE DAL SERVIZIO PER  RAGGIUNTI  LIMITI DI ETÀ, CON DECORRENZA DAL 
31/12/2017. PENSIONAMENTO DAL 01/01/2018. 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA l’istanza presentata dal Dr. Scandura Mario Giovanni, con la quale lo stesso ha presentato 
domanda di pensione per raggiunti limiti di età e contestuale preavviso ai sensi del CCNL per i 
Dipendenti del settore Gas Acqua attualmente vigente, in atti al n. prot. 15430 del 04/07/2017, 
seguita dalle dimissioni on-line con le nuove procedure di legge, in atti al n. prot. 160006 
dell’11/07/2017; 
CONSIDERATO che il dipendente Dr. Scandura Mario Giovanni, nato a Milano, in data 13/05/2017 
ha compiuto 70 anni e che per effetto dell’applicazione della stima di vita nell’anno 2017 la 
pensione di vecchiaia  potrà essere conseguita al perfezionamento del requisito anagrafico di anni 
70 e mesi 7, congiuntamente al requisito contributivo minimo di anni 5 di contribuzione a qualsiasi 
titolo versata o accreditata in favore dell’assicurato che non abbia alcun contributo versato 
precedente al 1/1/1996; 
CHE lo stesso è in servizio presso questa Società già denominata Consorzio Acquedotto Etneo, 
trasformatosi in Azienda Consorziale Servizi Etnei dall’1/1/2000 ai sensi della Legge 142/90 e 
successivamente in Acoset S.p.A. a decorrere da 6/7/2004, con la qualifica di “Quadro” e con 
iscrizione all’INPDAP a decorrere dal 16/07/2002; 
CHE lo stesso in data 13/05/2017 ha compiuto 70 anni di età e alla data del 31/12/2017 
raggiungerà  complessivamente anni 70 e mesi 7 di età, congiuntamente ad anni 14 e mesi 05 di 
contribuzione utile ai fini dell’anzianità di servizio  e utile ai fini pensionistici, al netto di anni uno di 
aspettativa senza stipendio richiesta per motivi personali, dal 1 gennaio 2008 e fino al 31/12/2008, 
con prot. 19953 del 3/10/2007 e autorizzata dall’Azienda con prot. 108/Pres. del 08/11/2007 ; 
CHE, pertanto, alla data del 31/12/2017 maturerà i requisiti richiesti dalle norme attualmente 



vigenti per beneficiare della pensione di vecchiaia; 
CHE l’Azienda applica il CCNL per i Dipendenti del settore Gas Acqua, attualmente in vigore 
       

D E L I B E R A 
 

- di prendere atto che il dipendente Dr. Mario Giovanni Scandura cesserà dal servizio per 
raggiunti limiti di età  con decorrenza dal  31/12/2017 (ultimo giorno di servizio) e con 
pensionamento dal 01/01/2018.  

 
--------- 
Sul p. 8) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 90 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI AUTOSPURGO RETI E IMPIANTI FOGNARI E 
DEPURATIVI NEI COMUNI DI ADRANO (CT) E SANTA MARIA DI LICODIA (CT) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che risulta indispensabile effettuare il servizio di cui in oggetto al fine della corretta 
gestione sia degli impianti fognari che depurativi dei comuni di Adrano e Santa Maria di Licodia; 
CHE l’importo dell’affidamento su base annuale è di € 38.760,00 + iva di cui 760,00 + iva per oneri 
di sicurezza e pertanto rientrante nella fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016; 
CHE con nota n. 17479 del 25.07.2017 è stato richiesto alla ditta “La Speciale” di Caramma 
Giuseppe di accettare un ulteriore ribasso del 5% sulle tariffe oggi già applicate per la scorsa 
fornitura; 
CHE con nota n. 17589 del 26.07.2017 la ditta “La Speciale” di Caramma Giuseppe ha accettato di 
svolgere il servizio applicando un ulteriore ribasso del 5% sulle tariffe oggi già applicate; 
 

DELIBERA 
 

 Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 il il servizio di espurgo 
reti fognarie ed impianti di depurazione dei comuni di Adrano e Santa Maria di Licodia, per 
l’importo complessivo di € 38.760,00 + iva di cui 760,00 + iva per oneri di sicurezza, alla 
ditta “La Speciale” di Caramma Giuseppe con sede in Via Rosso di San Secondo – Aci 
Sant’Antonio applicando un ulteriore ribasso del 5% sulle tariffe oggi già applicate; 

 Di nominare RUP l’ing. Renato Savarese; 
--------- 
 
Sul p. 9) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 91 
 
OGGETTO: “APPALTO PER LA FORNITURA DI KG 223.554 DI IPOCLORITO DI SODIO IN 
SOLUZIONE ACQUOSA CON TITOLO MINIMO DI 120 GRAMMI DI CLORO ATTIVO PER KG DI 
SOLUZIONE PER IL TRATTAMENTO DI DISINFEZIONE DELLE ACQUE DISTRIBUITE 
DESTINATE AD USO POTABILE E PER IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA ACOSET 
S.P.A.” 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che risulta indispensabile, secondo la normativa vigente, effettuare la disinfezione 
delle acque distribuite ai fini idropotabili e delle acque in uscita dai processi depurativi delle acque 



reflue presso i depuratori gestiti da Acoset; 
CHE l’ing. Renato Savarese, su incarico ricevuto dal direttore tecnico, ha provveduto a redigere il 
Capitolato d’Appalto con relativo elenco prezzi per il servizio di che trattasi fissando l’importo 
complessivo dell’appalto pari ad € 67.066,16+ iva di cui 1.315,02 + iva per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
VISTI 
 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Elenco prezzi allegato al Capitolato speciale d'appalto 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la documentazione sopra elencata; 
2) di disporre che l’affidamento della fornitura avvenga in esito a gara ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del vigente regolamento per i lavori in economia; 
3) di nominare RUP l’ing. Renato Savarese; 
4) di procedere all’affidamento della fornitura anche in presenza di un'unica offerta valida; 
5) di autorizzare la sottoscrizione del contratto di appalto, che sarà stipulato in esito alla gara 

sotto forma privata 
--------- 
Sul p. 10) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 92 
 
OGGETTO: RICORSO IN CASSAZIONE AVVERSO SENTENZA N. 891/2017 CORTE 
D'APPELLO DI CATANIA CAUSA INDUSTRIA E COSTRUZIONI SPA (GIA' SCUTO MICHELE 
SPA)  C/ACOSET SPA. INCARICO  ALL'AVV. ALFIO D'URSO.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con provvedimento presidenziale prot. gen. n. 10317 del 26/5/2005 l’Avv. 
Giuseppe Gitto è stato  incaricato di proporre opposizione avverso il d.i. n. 928/2005 del 
Presidente del Tribunale di Catania su istanza della Scuto Michele Spa per ottenere il pagamento 
della somma di € 159.281,71 oltre interessi legali, interessi moratori e spese legali; 
CHE detto giudizio si è concluso con sentenza n. 875/2011 del 10/3/2011 con cui il Giudice adito 
nell’accogliere l’opposizione proposta dall’ACOSET revocava il d.i. opposto condannando 
controparte alle spese di giudizio; 
CHE con delib. CdA n. 60 del 7/5/2012 il medesimo legale è stato  incaricato di costituirsi nel 
giudizio proposto da Industria e Costruzioni Spa (già Impresa Scuto Michele Spa) dinnanzi alla 
Corte di Appello di Catania avverso la suddetta sentenza n. 875/2011 per ottenere, in riforma totale 
della sentenza appellata, il rigetto dell’opposizione a d.i., con conseguente conferma del d.i. 
n.928/02005; la condanna dell’ACOSET al pagamento del III SAL con interessi e rivalutazione sino 
al soddisfo; la condanna dell’ACOSET Spa al pagamento delle spese del d.i. opposto; la 
risoluzione per inadempimento del contratto di appalto Consorzio Acquedotto Etneo Rep. N. 562 
del 26/6/1990 reg.to a Catania il 13/7/90 al n. 2920 con conseguente diritto dell’Impresa Scuto al 
risarcimento derivante dall’inadempimento dell’ACOSET e conseguente condanna di quest’ultima 
al pagamento dello stesso in ragione del danno emergente e del lucro cessante per come 
quantificati o accertati in sede di ctu; inoltre, l’accertamento del diritto dell’impresa Scuto Michele e 
la conseguente condanna, in via subordinata, dell’ACOSET al pagamento delle somme oggetto del  
III SAL a titolo di ingiustificato arricchimento, con vittoria di compensi e spese; 
CONSIDERATO che tale giudizio si è concluso con sentenza n. 891/2017 con cui la Corte di 
Appello ha rigettato l'opposizione proposta da ACOSET avverso il d.i. 928/2005, dichiarandolo 
esecutivo; ha dichiarato la nullità della chiamata in causa del direttore del lavori ing. Micale 
Giovanni; ha condannato l'ACOSET alla rifusione in favore dell'appellante delle spese di entrambi i 



gradi di giudizio nonché alla rifusione in favore di Micale Giovanni delle spese del giudizio di 
appello, ponendo a carico dell'appellante soltanto le spese delle CTU espletate in primo grado;  
RITENUTO opportuno, a tutela degli interessi della Società, ricorrere in Cassazione avverso la 
suddetta sentenza, conferendo incarico all' Avv. Alfio D'Urso, eleggendo domicilio presso il suo 
studio in Catania, Via Vittorio Emanuele II n. 5, approvando la proposta di parcella trasmessa; 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 

 per quanto in premesse specificato, di ricorrere in Cassazione avverso la sentenza n. 
891 della Corte di Appello di Catania, conferendo incarico all' Avv. Alfio D'Urso, 
eleggendo domicilio presso il suo studio in Catania, Via Vittorio Emanuele II n. 5;  

 di corrispondere al predetto legale la somma di € 1.000,00  oltre CPA  e IVA in conto 
onorario  e spese, alle condizioni di cui al preventivo in atti al prot. n. 16825 del 19/7/17. 

 
--------- 
Sul p. 11) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 93 

OGGETTO : OGGETTO : RINNOVO CONTRATTO DI CONSULENZA CON L’AVV. FRANCESCO 
ANDRONICO PER LA DURATA DI ANNI UNO. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RICHIAMATA la delib. CdA n. 77 del 19/07/2016 con cui all'Avv. Francesco Andronico è stato 
rinnovato l'incarico di supportare la Società nella risoluzione dei problemi contrattualistici, giuridici 
e sindacali e di quant'altro in materia di diritto del lavoro per la durata di anni uno; 
CONSIDERATO che appare opportuno avvalersi ancora della collaborazione del citato 
professionista con il compito specifico di supportare la Società nelle attività extragiudiziali di 
consulenza e assistenza in materia di diritto del lavoro, sindacale e quant’altro, stante la sempre 
elevata quantità di problematiche interne e la limitatezza di tempo delle risorse disponibili, 
impegnate in tante altre attività;  
CHE il predetto Professionista, appositamente interpellato, ha manifestato la disponibilità a fornire 
la propria consulenza alle medesime condizioni economiche di cui al predetto contratto, immutate 
ormai da diversi anni; 
VISTO il disciplinare di incarico che regolamenta i rapporti tra l’ACOSET e il predetto 
professionista; 
VISTO lo Statuto vigente;  
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 

1) per quanto in premesse specificato, di rinnovare all’Avv. Francesco Andronico l’incarico di 
supportare la Società nella risoluzione dei problemi contrattualistici, giuridici e sindacali e di 
quant’altro in materia di diritto del lavoro per la durata di anni uno dall'1/8/2017 e sino al 31 
Luglio 2018; 

2) di autorizzare il Presidente alla formalizzazione del rapporto secondo le condizioni già in 
atto; 

3)  dare atto che per tale incarico sarà corrisposto un compenso mensile di € 1.033,00 oltre 
CPA e oltre IVA da corrispondersi a presentazione di regolare fattura. 



--------- 
Sul p. 12) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 94 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GARA PER LA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI A TEMPO 
DETERMINATO DI DIVERSE QUALIFICHE. 
 

         IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con relazione del Direttore Generale, in atti al n. prot. 17835/2017,  si 
rappresenta la necessità di ricorrere all'assunzione di personale in somministrazione per le 
immediate ed urgenti esigenze dell'Azienda; 
CHE il ricorso a dette assunzioni si rende necessario ed indifferibile per non bloccare l'attività 
esterna dei vari servizi; 
VISTO il CCNL 18/05/2017 che all’art.14, comma 4, ha previsto che “Il numero dei lavoratori 
occupati con contratti a tempo indeterminato e con contratti di somministrazione a tempo 
determinato non potrà complessivamente superare la percentuale del 30% dei lavoratori occupati 
con contratto a tempo indeterminato, da calcolarsi come media annua tempo per tempo all’atto 
dell’assunzione”; 
CONSIDERATO che lo stesso art. 14 del suddetto CCNL in atto vigente, al comma  5 ha previsto 
la possibilità a livello aziendale di definire maggiori percentuali di ricorso al contratto a tempo 
determinato, con accordo tra le parti; 
CHE, a tal uopo, le parti si riuniranno in data 04/08/2017 per discutere e definire maggiori 
percentuali di ricorso ai contratti di somministrazione;  
CHE in totale le unità di personale da poter utilizzare in somministrazione per un numero pari al 
30% del personale in servizio a tempo indeterminato (78 unità alla data attuale), sono  24 
(ventiquattro); 
Che in seguito alla riunione indetta per il 4 agosto p.v. la percentuale di ricorso all’utilizzo di 
personale in somministrazione potrebbe aumentare, con accordo aziendale tra le parti; 
CONSIDERATO che in atto vi sono n. 19 unità di personale interinale in servizio e che si sta 
prevedendo di prorogare per ulteriori sei mesi; 
CHE quindi occorre avviare nuovamente le procedure per arrivare all'assunzione di ulteriori cinque 
(5) unità di personale in somministrazione (o maggiore numero, in caso di accordo sindacale) ; 
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia” nel testo approvato con 
delib. C.d.A.  n. 100 del 19/10/2011, con allegata “TABELLA  A” relativa ai codici ATECO e s.m.i.; 
CHE, pertanto, appare opportuno autorizzare indagine di mercato  per l’affidamento della fornitura 
di n. 5 (cinque) unità di personale (o maggiore numero che potrà essere definito con accordo 
sindacale del 04/08/2017) con contratto di somministrazione a tempo determinato per la durata di 
mesi sei salvo proroga; 
CHE la  suddetta procedura sarà esperita ai sensi dell’art.36, c.2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e sarà altresì regolata da tutte le altre norme non incompatibili e che l’aggiudicazione sarà 

fatta col  criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, c. 4 lett.b) e c)  del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
RELATORE il Sig. Presidente; 
VISTO il vigente Statuto; 
A VOTI unanimi 

D E L I B E R A 
 

1) di  autorizzare  la procedura dell’indagine di mercato per  la fornitura di n. 5 (cinque), (o 
maggiore numero che potrà essere definito con accordo sindacale del prossimo 04/08/2017) unità 
di personale di varie qualifiche funzionali con contratto di somministrazione a tempo determinato 
per la durata di mesi sei salvo ulteriore proroga; 
2) rimandare l’approvazione dello schema del Capitolato  d'oneri  con  le relative specifiche, 



condizioni e garanzie  e le lettere di invito alle ditte a data successiva all’incontro con le RSU del 
4/8/2017; 
3) che la  suddetta procedura sarà esperita ai sensi dell’art.36, c.2, lett.b) del D. Lgs: 50/2016 e 
s.m.i. e sarà altresì regolata da tutte le altre norme non incompatibili e che l’aggiudicazione sarà 
fatta mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori e col  criterio 

del minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett.b) e c)  del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i.;  
4)di  procedere all'affidamento  del servizio anche nel  caso di  unica offerta valida; 
5)di autorizzare la stipula del contratto sotto forma di scrittura privata; 
6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la D.ssa Vittoria Santoro. 
 
--------- 
Sul p. 13) all'o.d.g. avente ad oggetto “Rinnovo CCNL Gas-acqua 18/05/2017. Presa d’atto”, il 
Consiglio di Amministrazione prende atto dell’avvenuto rinnovo demandando al Presidente ed al 
Direttore Generale gli adempimenti ad esso connessi. 
 
--------- 
 
Sul p. 14) all'o.d.g. avente ad oggetto “Incremento del fondo cassa economale” il Presidente 
chiede al Dr. Bonaccorso di intervenire nella qualità di Dirigente del Servizio Contabilità, dal quale 
dipende l’Economo Geom. Alfio Chiarenza. 
Il Dr. Bonaccorso comunica che il vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia” disciplina all’art. 11 il Servizio di cassa economale prevedendone l’ambito di intervento, 
mentre il successivo art. 12 regolamenta l’Anticipazione dei fondi per le spese economali, senza 
tuttavia prevedere l’importo dell’anticipazione. 
Comunica che, per prassi consolidata, sin dall’attuazione del Regolamento, l’anticipazione erogata 
all’economo per la costituzione del fondo economale è stata di Euro 15.000,00, da ricostituirsi alla 
presentazione di apposito rendiconto delle spese effettuate. 
Tuttavia le mutate esigenze di cassa, legate principalmente ai rimborsi da effettuarsi dopo 
l’istituzione del “fondo di garanzia per le perdite occulte”, rendono insufficiente tale anticipazione, 
con l’esigenza di rendicontare frequentemente al fine di ricostituire il fondo. 
Il Consiglio, prendendo atto di quanto suddetto, stabilisce che, a partire dalla prossima 
rendicontazione, l’anticipazione dei fondi per le spese economali venga effettuata per l’importo di 
Euro 30.000,00 fermi restando tutti gli obblighi previsti dal vigente regolamento. 
--------- 
Sul p. 15) all'o.d.g. 
 
DELIBERAZIONE N. 95 
 
OGGETTO: PROPOSTA TRANSATTIVA IN VIA STRAGIUDIZIALE UTENZA MOROSA 
INTESTATA A  “FOTI  ALFONSA VENERA MARIA - CONTR. 64309 
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con nota in atti al ns. prot. generale 16864 del 19/07/2017,  il nostro legale Avv. 
Luca Alioto, ci  trasmette atto di ricognizione di debito da parte della Sig.ra Foti Alfonsa Venera 
Maria e proposta transattiva; 
CHE con l’atto di cui sopra, la Signora Foti si impegna a versare in unica soluzione ed a saldo e 
stralcio, la somma di  Euro 1.000,00 a fronte della morosità di € 1.384,10 pendente sulla sua 
utenza, al fine di chiudere bonariamente il contenzioso in via stragiudiziale. 
CHE le spese legali sono già state pagate dalla Sig.ra Foti al ns. Legale; 
RITENUTO opportuno accogliere tale proposta transattiva; 
RITENUTO doversi provvedere in merito 
A VOTI unanimi 



 
      D E L I B E R A           
 
 

1) per quanto in premesse specificato e in accoglimento della proposta transattiva di accettare 
in via stragiudiziale, la somma di € 1.000,00 in unica soluzione. 

2) di autorizzare la rettifica delle scritture contabili. 
 
              
--------- 
 
Sul  p. 16)  all'o.d.g.  

 
DELIBERAZIONE N. 96 
 
OGGETTO : ELIMINAZIONE PARTITE CREDITORIE E RETTIFICA SCRITTURE CONTABILI 
     
    IL CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che, sono state intraprese numerose azioni di recupero del credito nei confronti di 
utenti morosi; 
CHE per alcuni di questi, per varie motivazioni, non è stato possibile procedere al recupero del 
credito, come da regolari segnalazioni dei legali incaricati del recupero, e più precisamente 
specificate nell'allegato prospetto.(all.1) 
RELATORE il Sig. Presidente; 
A VOTI unanimi 
     D E L I B E R A 
 
per quanto in premesse specificato, di prendere atto della irrecuperabilità totale dei crediti succitati, 
per un totale di Euro 87.320,85  e di procedere alla rettifica delle scritture contabili eliminando le 
partite creditorie relative ai suindicati crediti, comprese eventuali successive spese per spedizione 
raccomandate di interruzione dei termini di prescrizione. 
      
-------      
 
Alle ore 11:55 la seduta viene sciolta e, a termini di Statuto, viene redatto e sottoscritto il presente 
verbale. 
Il Presidente                                                               Il Segretario  
 F.to G. Rizzo                                                                                                 F.to S. Bonaccorso  


